

Số: /KH-BATGT

Lam Vỹ, ngày 10 tháng 03 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2025 trên địa bàn xã Lam Vỹ**

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới (*sau đây gọi là Chỉ thị số 23-CT/TW*); Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 (*sau đây gọi là Nghị quyết số 48/NQ-CP*); Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới (*sau đây gọi là Chỉ thị số 10/CT-TTg*); Kế hoạch của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về bảo đảm an toàn giao thông năm 2025 với chủ đề “Hành trình an toàn - Kiến tạo tương lai”; Đề án “Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025”; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 03/7/2023 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; Kế hoạch số 68/KH-BATGT ngày 07/03/2025 của Ban ATGT huyện Định Hóa về triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2025. Ban An toàn giao thông (ATGT) xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025 trên địa bàn như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng Văn hóa giao thông an toàn; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, đạo đức nghề nghiệp của người thực thi công vụ trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT.
2. Phần đầu giảm tai nạn giao thông về số vụ, số người chết và bị thương so với năm 2024.
3. Khắc phục ùn tắc giao thông tại các tuyến giao thông trọng điểm và những nơi có mật độ tham gia giao thông cao trên địa bàn xã.

#### **II. YÊU CẦU**

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp ngay từ đầu năm nhằm duy trì ổn

định TTATGT; thực hiện tốt Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2025 của Ủy ban ATGT Quốc gia, của tỉnh và của huyện.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, các xóm triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo hoạt động đạt hiệu quả cao.

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng Văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, các xóm chủ động đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ATGT tới mọi tầng lớp Nhân dân có hiệu quả.

5. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Để thực hiện được mục tiêu nêu trên, các cơ quan thành viên Ban ATGT xã; các xóm cần tập trung thực hiện tốt nhóm các giải pháp trọng tâm sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị đối với công tác bảo đảm TTATGT. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia, các Bộ, Ngành liên quan, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT huyện về công tác bảo đảm TTATGT. Triển khai thực hiện tốt Đề án “Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025” và Kế hoạch Năm ATGT 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” do Ủy ban ATGT Quốc gia phát động. Phấn đấu mục tiêu kiểm chế, giảm tai nạn giao thông về số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2024; không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho người dân; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp kiểm tra, tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT đường bộ, tập trung xử lý các lỗi vi phạm là

nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông; đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý giao thông và xử lý vi phạm TTATGT.

**4.** Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trọng điểm trên địa bàn xã; tiếp tục đầu tư phát triển mạng lưới giao thông nông thôn; bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông; bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào các quy hoạch sử dụng đất, xây dựng nông thôn và các quy hoạch chuyên ngành về giao thông vận tải.

**5.** Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, camera giám sát với công tác quản lý, điều hành, tổ chức giao thông vận tải, xây dựng và đảm bảo khả năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Giao thông vận tải, Công an và các cơ quan chức năng có liên quan; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cũng như hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT.

**6.** Kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ Ban ATGT các cấp, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, năng lực, hiệu quả hoạt động trong công tác bảo đảm TTATGT; đảm bảo tốt các nguồn lực để tổ chức thực hiện hoàn thành tốt Kế hoạch đề ra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cán bộ Giao thông, thủy lợi**

- Phối hợp cụ thể với các cơ quan, đơn vị để thực hiện. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ.

- Trang bị tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền cho các ngành, các tổ chức và các xóm (tài liệu do Ban ATGT huyện cung cấp).

- Phối hợp với các xóm và các ban ngành chức năng thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các công trình giao thông đường bộ. Triển khai thực hiện tốt công tác phát triển hệ thống giao thông nông thôn theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

### **2. Công an xã**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã tổ chức công tác tuyên truyền về trật tự ATGT trên địa bàn, tập trung tuyên truyền những các quy định mới của pháp luật về trật tự ATGT. Vận động toàn dân tham gia đảm bảo trật tự ATGT gắn với phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát. Phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hành vi không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, điều khiển phương tiện không có giấy phép theo quy

định..., xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông có dấu hiệu tội phạm, nhất là các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng.

- Tổ chức các đợt cao điểm bảo đảm trật tự ATGT; tăng cường lực lượng tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các ngày nghỉ lễ, tết. Tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông phục vụ các sự kiện chính trị lớn, quan trọng của xã.

### **3. Các trường học trên địa bàn xã**

- Các trường học chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn toàn xã.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; bảo đảm mỗi trường trung học cơ sở, tiểu học có ít nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về trật tự, an toàn giao thông. Phối hợp với Công an xã hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông.

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Cuộc vận động "*Học sinh với văn hóa giao thông*", "*Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông*"; xây dựng và nhân rộng mô hình "*Cổng trường an toàn giao thông*", "*Đội thanh niên tình nguyện*", "*Đội cờ đỏ*", "*Xếp hàng đón con*" tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

- Các trường thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự ATGT cho học sinh. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại địa phương:

+ Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về

giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm.

+ Đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các khu vực gần cổng trường học để ghi nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của học sinh làm căn cứ xử lý và bình xét thi đua đối với từng lớp học, giáo viên và học sinh.

#### **4. Công chức kế toán – ngân sách**

Tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí để triển khai các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn xã năm 2025 theo quy định.

#### **5. Công chức Văn hóa xã**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các hệ thống băng zôn, pano, áp phích. Tổ chức tuyên truyền về trật tự ATGT và xây dựng văn hóa giao thông lồng ghép với với các hoạt động đưa thông tin về cơ sở.

- Căn cứ khẩu hiệu Chủ đề năm 2025, đẩy mạnh tăng cường truyền thông bằng nhiều hình thức như lưu động, băng rôn, pa nô, áp phích tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về công tác bảo đảm trật tự ATGT, thường xuyên tiếp sóng, viết bài về ATGT.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề năm 2025 là “*Hành trình an toàn - Kiến tạo tương lai*” và những quy định mới của pháp luật về trật tự ATGT, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia giao thông. Kịp thời phản ánh tình hình trật tự, an toàn giao thông, những hành vi là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông để cảnh báo; đồng thời biểu dương những tổ chức, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Phối hợp xây dựng các phóng sự, video, clip về ATGT, nhất là phóng sự về hình ảnh các vụ tai nạn giao thông, vi phạm pháp luật về TTATGT, cảnh báo các lỗi là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông. Qua đó nói rõ nguyên nhân, hậu quả của các vụ tai nạn giao thông để người xem, người nghe nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

#### **6. Công chức văn phòng - thống kê xã**

- Chủ trì, phối hợp cùng với Ban An toàn giao thông xã phát động phong trào thi đua về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và công tác thi đua, khen thưởng về trật tự ATGT năm 2025.

- Tham mưu UBND xã kịp thời xét khen thưởng cho những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của từng địa phương, đơn vị để phối hợp xét thi đua cuối năm.

## **7. Công chức Địa chính – xây dựng xã**

Xây dựng kế hoạch rà soát kiểm tra cụ thể trong công tác quản lý đất đai. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về quản lý, sử dụng đất, lấn chiếm đất đường bộ và hành lang ATGT. Tăng cường kiểm tra tra, ngăn chặn kịp thời các hiện tượng đổ đất, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định.

## **8. Trạm y tế xã**

- Tăng cường năng lực hoạt động sơ cứu tai nạn giao thông ban đầu, đảm bảo khả năng tiếp cận nạn nhân tại các trục đường liên xã, liên xóm trong thời gian nhanh nhất sau khi nhận thông tin (khi có yêu cầu).

- Thường xuyên tập huấn nâng cao năng lực sơ cấp cứu tai nạn giao thông cho cán bộ y tế cấp xã, thôn trong giai đoạn 2022 - 2025; phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn trang bị bộ dụng cụ cứu thương trên các phương tiện giao thông.

## **9. Các xóm trên địa bàn xã**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT năm 2025 với chủ đề “*Hành trình an toàn - Kiến tạo tương lai*”.

- Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Triển khai kịp thời các tài liệu tuyên truyền hoặc do Ban An toàn giao thông xã cấp phát. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức phát quang, duy tu, sửa chữa các tuyến giao thông do địa phương quản lý, kịp thời khắc phục những bất cập về kết cấu hạ tầng giao thông; phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý tốt hành lang giao thông đường bộ, thường xuyên phát quang tạo đường thông hệ thoáng, đảm bảo cho các phương tiện tham gia giao thông được êm thuận, thông suốt và an toàn trên các tuyến giao thông nông thôn.

- Chỉ đạo Tổ an ninh tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, đặc biệt trên các tuyến đường nông thôn.

## **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn thanh niên, Công đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Cựu Chiến binh xã, Hội Nông dân xã**

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đã ký kết, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật giao thông khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” tới mọi gia đình, khu dân cư; tuyên truyền tiêu chí “*Văn hóa giao thông*” đến hội viên, đoàn viên.

Xây dựng chương trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện chủ đề “*Hành trình an toàn - Kiến tạo tương lai*”.

- Phát huy tốt vai trò của các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân ở địa bàn nông thôn; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình ký cam kết không vi phạm trật tự, an toàn giao thông năm 2025.

### **11. Các thành viên Ban An toàn giao thông xã**

Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT năm 2025 với chủ đề “*Hành trình an toàn - Kiến tạo tương lai*” phù hợp với ngành, lĩnh vực của mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 trên địa bàn xã. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Ban An toàn giao thông xã để tổng hợp báo cáo Trưởng ban có chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Ban ATGT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Các thành viên Ban ATGT xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, CAX.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Hạc Văn Luận**